**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio secunda. Vtrum coactum iuramentum sit obligatorium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

quando furatur pro utilitate debita vel iusta necessitate. Alias malum est iurare propter timore periculi, in quo faciliter lingua laborat. Et ideo Dominus in euangelio prohibet iurare non tanquam simpliciter malum, sed tanquam periculose. Tunc querit utrum licitum sit iurare per creaturam: & dicit quod non, venerando creaturam in seipso. Et sic dicit Christus in euangelio: Nolite iurare neq; per eum, neq; per terram, venerando autem creatorem in creatura licetum est iurare per creaturam. Et sic furavit Ioseph per falso Pharaonis. Postea querit quis plus tenetur ille qui iurat Deum, an ille qui iurat per euangelium, vel per creaturam. Et dicit quod ille qui iurat per Deum, ob cuius reverentiam debet fieri omne iuramentum. Querit etiam quid est iurare. Et dicit quod est Deum in testem vocare. Est etiam quoddam genus iuramenti quod vocatur exortatio, ut cum aliquis iurat: si ego feci, hoc vel illud malum tale mihi contingat. Deinde querit utrum verendum sit iuramento illius qui iurat per falsos deos. Et dicit quod licet talis iurando peccet, licitum est tamen ut iuramentum suo ad bonum. Postea querit utrum omne iuramentum sit implendum. Et dicit quod iuramentum quod est contra fidem & charitatem, vel quod obseruatum veniret in deteriori exitum non est obseruandum: quod declarat per auctoritates & exempla. Et addit quod ille qui tale iuramentum non implet, ex hoc non est periculus, sed quia temere iurauit: tunc dicit ex auctoritate Iudei, quod quacunque arte verborum iuratur Deus sic iuramentum accipit, sicut ille cui iuratur intelligit. Ultimum querit, si ille peccat qui cogitat alium iurare. Et dicit quod si necesse est eum iuratur falsum non peccat: si autem scire eum iuratur falsum, homicidium est. De modo autem iurandi subdit quod debet fieri a ieiunis. Et in hoc terminatur sententia, &c.

QVÆSTIO PRIMA. Utrum iuramentum sit licitum.

Thom. 2.2.q.89.

CIRCA distinctionem istam queritur primò de iuramento. Et secundò de periculo quamvis ordo magistrorum in litera sit aliud. Circa iuramentum primò queritur, utrum iuramentum sit licitum. Et arguitur quod non: quia illud quod procedit ex mala radice est malum secundum illud Matthæi. Non potest arbor mala fructus bonus facere, sed iuramentum procedit ex mala radice secundum illud Mat. 23. Sicut autem sermo vester est, est, non, non. Quod autem his abundantius est, à malo est, ergo iuramentum est malum.

2. Itē nullius rei voluntas prohibetur nisi malum, sed voluntas iurandi prohibetur Iacob. Ante omnia fratres mei non iurare, ergo iuramentum est malum & illicitum.

3. IN CONTRARIUM est quod dicitur Deut. 6. Domini Deum tuum timebis, & per nomē eius iurabis.

4. Item Dominus legitur iurasic Gen. 22. Per memetipsum iurauit &c. Et Apost. Rom. 1. Testis est mihi Deus &c. & in pluribus locis aliis, ergo iuramentum non est illicitum.

5. RESPONSO. Circa questionem istam videntur quid sit iuramentum, & deinde an sit licitum.

6. Quantum ad primum sciendum est quod iurare est Deum in testem vocare ad confirmationē veritatis, de qua audiens non est certus, & cui non assentit simpliciter assertio: unde de his qui sunt omnino necessaria & certa sunt sine præterita (ut quod die hefterna transiit) sunt praesentia (ut quod sol lucet) sunt futura (ut quod sol cras orientur) nullus debet iurare, & si iurat frustra iurat, quia cuilibet talia certa sunt, nec indiget confirmatione sed facta particulariter, præterita, praesentia, vel futura contingentia cum sint multis dubia, nec de se habeant certitudinem indiget confirmatione & attestatio. Sufficiens autem confirmatione talium non potest esse per hominem purum, tum propter defectum cognitionis, tum propter malitiam voluntatis ratione cuius frequenter mentitur homo etiam de cognitionis, sed quia Deus omnium rerum habet cognitionem infallibilem, nec aliquem fallere potest eius bonitas & veritas: ideo conuenientissimum refutis est predictorum. Additur autem in eorum testimonium per iuramentum non quod ipse per se testificetur talia esse vera, sed quatenus creditur non solum habere notitiam de rebus, sed prouid-

Sancto Porciano

dentiam ut sit vitor quorūcumque malorum, & maximè delinquentium directe contra eum, ut sunt peccata, definiuantes in testimonium falsitatis, nec potest per Deum de predictis amplior certitudo haberi regulariter, & ideo hæc recipitur tanquam ultima.

7. Hoc supposito dicendum quod iuramentum de se non est illicitum, immo licitum est iurare, nihilominus tamen iuramentum non est de se appetendum. Primum patet, quia actus qui potest cadere super debitam materiam, & procedit ex debito motu, & ordinatur in debitum finem est bonus & licitus, sed iurare adhibitis debitis circumstantiis cadit super debitam materiam, s. cum iuratur verum quod est alteri dubium, procedit etiam ex bono motu & ordinatur ad bonum finem, ergo est bonus & licitus. Maior videatur manifesta. Minor probatur, quia iuramentum originaliter introductum est ex fide qua homines credunt Deum habere infallibilem cognitionem de omnibus, & prouidentiam tam de bonis q; de malis ad vincendum vel premiandum finaliter autem inducitur iuramentum ad finiendum controvicias, ut dicit Apost. Heb. 6. & haec sunt in iuramento non quolibet, sed bene circumstantionato per illas tres circumstantias que ponuntur Hiere. 4. Iurabis, dicit Dominus, in veritate, in iustitia & iustitia. Requiritur enim ad bonum vnum iuramenti, primo q; aliquis non leuiter iuret, sed ex causa necessaria: & quantum ad hoc requiritur iudicatio: discretionis ex parte iurantis. Secundo, q; illud quod iuratur non sit falsum, & quantum ad hoc requiritur veritas. Tertio, q; non sit illicitum, & quantum ad hoc requiritur iustitia: ut dictio autem caret iuramentum incautum, veritate autem iuramentum mendax, iustitia autem iuramentum iniquum siue illicitum, quibus exclusis licitum est iurare. & sic patet primum.

8. Quantum ad secundum dicendum est quod iuramentum de se non est appetendum, sed solun in casu vel ex debita necessitate. Quod patet sic: illud quod non queritur nisi ad subueniendum aliqui defectui non est proper se appetendum, sicut patet de medicina que non queritur nisi ad subueniendum cōtra infirmitatem, sed non quod queritur iuramentum nisi ad subueniendum aliqui defectui, scilicet incredulitatem audiētis propter fallibiliter veritatem dicentis, ergo iuramentum non est proper se appetendum. Vnde Aug. in lib. de Ser. domini in monte: qui intelligit non in bonis per se appetendum, sed in necessariis iurationem habendam, referre se quantum potest ut non vtrum nisi necessitas cogat. Cum enim iuramentum sit illicitum nisi concurrentibus predictis conditionibus, iustitia, iudicio & veritate, que proper defectum nostræ cognitionis & lubricitatem linguae, & precipitatem in deliberationis facili: me omittuntur, ideo regulariter iuramentum est magis fugendum q; appetendum secundum illud Eccl. 13. Iuratione non affuetat os tuum, multi sunt enim casus in illa.

9. Ad primum arg. dicendum quod auctoritas illa intelligitur de actu exteriori qui procedit à malo actu interiori tanquam à mala radice, unde vterque actus iam exterior & interior est malus malitia culpa, sed actus exterior vel interior qui procedit ex malo pōente vel cuiuscumque alterius defectu ut et subueniatur non oportet quod sit malus sed bonus adhibitis circumstantiis: tale autem est ab incredulitate audientis cui per iuramentum subvenitur.

10. Ad secundum dicendum quod voluntas iurandi non prohibetur simpliciter & in omni casu, sed libido iurandi in differenter & absq; necessitate: hoc enim prohibetur propter multa pericula quae possunt circa eam contingere.

QVÆSTIO SECUNDA. Utrum iuramentum coactum sit obligatorium.

Thom. 2.2.q.89. ar. 7. ad. 3.

Secundo queritur, utrum iuramentum coactum sit obligatorium. Et arguitur quod non: quia maior est obligatio matrimonii quam iuramenti, sed matrimonium coactum non obligat, ergo nec iuramentum. Maior patet, scilicet, quod obligatio matrimonii sit maior quam iuramenti: quia matrimonium cōtractum post iuramentum

tum de non conrrahendo tener. Minor supponitur, quia declarabitur. 4.lib. quare &c.

2 Ad id est quod dicitur extra de iureirando, cap. veri. in ea. questione. & ff. quod metus cauſa, vbi dicit iuſcōſtutus, quod metus cauſa actū est, ratū nō habeo.

3 C O N T R A , iuramentū līcē factū est obſerādum, fed iuramentū coactū potest ēſe līcē factū, ergo ēſe obſerādum. Major patet. Minor probatur: quia iuramentū rectē sit quando habet tres comites iudicium, iustitū, & veritatē, sed iſta poſſunt ēſe in iuramento coactū, quare &c. Ad idem est August. vt haberetur, 22. q. vnde inter cat. tra. ex confilio beati Ambroſii.

4 R E S P O N S I O . Circa questionem istam p̄mittendā ſunt tres diſtunctiones, & deinde respondendū eſt ad quaſionem.

5 Prima diſtinctione eſt de iuramento, quod duplex eſt: iuramentū. f. aſſertorū & promiſſorū. Aſſertorū fit mēre ad confirmationē veritatis p̄fentis vel p̄terterā. Promiſſorū vero eſt quo quis ſe obligat ad aliquid in posterū faciendum vel nō faciendum. Secunda diſtinctione eſt de obligatione, & eſt minus propria quam prima, ſcilicet q̄ quædam eſt obligatio ad culpam, & hoc eſt in iuramento aſſertorū, ſi eſt non ſubefet veritas. Alia eſt obligatio ad aliquid faciendum vel non faciendum, & hoc ſoum refpicit iuramentū promiſſorū. Tertia diſtinctione eſt de coactione, quia quædam eſt coactio ſimpliſter & nō cadit in actū voluntatis elicitum, neq; imperatiſtiā ut fiat a voluntate, quāuis poſſit cadere in actū imperatiſtiā ut nō fiat etiā voluntate ad illud movente: ſicut aliis poſſet ſimpliſter cogi quod non iure, quia poſteſt ei lingua p̄ſcindī, ſed nō poſteſt cogi ut iure vel etiam ut ambulet voluntate imperante. Alia eſt coactio ſecundū quid, quia eſt per metum que poſteſt cadere in voluntatem quo ad actū tam elicitum quam imperatoſ, tam in diſtis quā in factis ſicut metu alicuius mali fit vel dicitur alia, quid quod alia non fieret nec diceretur.

6 H I S p̄missis cū queritur vtrum iuramentū coactū obliget, nō poſteſt intelligi de coactione ſimpliſter, quia per talem nullus poſteſt cogi ad iurandum: nec proprie poſteſt intelligi de iuramento aſſertorū, quia obligatio proprie refpicit futurū, iuramentū autē aſſertorū ſimil dum eſt, vel eſt licitum, ſic q̄ poſtea nō poſteſt eſt illū, vel ſunū habet culpam annexā: tota ergo dubitatio eſt de iuramento promiſſorū per quid homo dicit obligari ad aliquid in posterū. De quo dicēdū eſt q̄ tale iuramentū, aut eſt coactū per metum qui cadit in conſtantem virum, aut eſt per metum qui nō cadit in conſtantem virum: ſi primo modo ſic non eſt obligatorū in foro contentioſo, quia cogenti non competit aetio contra coactū ut obſeruer iuramentū. Cuius ratio eſt, quia plus nō debet patrocinari alicui violentia quā facit frus & dolus per que decipit, ſed frus & dolus nemini patrocinantur contra deceptum, quia deceptis & nō decipientibus iura ſubueniunt, ergo nec violentia patrocinatur alicui contra coactū.

7 Quantum autem ad forū conſcientie tale iuramentū eſt obligatorium, ſi illud quod promiſſit eſt licitum, & ſi ipſe conſenſit in promiſſum quātūcumque fuerit per metum coactū, quia pro nullo temporali debet aliquis facere irreuerentia dei, ſed hoc fieret nifi impleretur promiſſum, imo iurans conſenſit & iurādo Deum teſtem inuocauit, igitur tale iuramentū quantum ad forū conſcientie eſt implendum: nihilominus talis habet remedii um, quia poſteſt repeterē in iudicio id quod coactū promiſſiſt & ſoluti, q̄ ſi iuravit non repeterē, potefi iudici deſuntiare, & ille ex officio alium compellere ad reſtituēdum, ſi vero iurauit nō deſuntiare, ſale iuramentū eſt illū, nec eſt obſerādum cum veritātē in deteriorem exitum, vt poteſt exiſteſs cōra iuſtitū publīcam & comūnem utilitatē: ſi autē iuramentū ſit coactū per metum qui nō cadit in conſtantem virum, tunc tale iuramentū eſt obligatorium in foro conſcientie, fortiori ratione q̄ ſit iuramentū coactū per metum cadēt in conſtantem virum. Et iterum: In foro contentioſo, quia ſecundū iura talis metus nō iudicatur ſufficiens ad ali quid cum iuramento promiſſendum.

8 Ad primum argumentū dicendum quando dicitur,

quod maior eſt obligatio matrimonij quam iuramenti, verum eſt, fed iſta obligations non ſunt eiūdem ratio:nis, quia obligatio matrimonij eſt de p̄fenti, obligatio autem iuramenti p̄miſſori de quo nunc loquimur eſt de futuro, non ſolum autem in matrimonio, ſed in aliis cōtractibus obligatio de p̄fenti maior eſt q̄ illa de futuro, & eā tollit ſi eſt cōtraria: & quādo dicitur in mihi p̄ coactio impedit matrimonij quoad forum conſcientie, ſi tamen interueniat conſensus interior licet quo ad forum ecclesiſ iudicaretur nō eſe matrimonium, quia p̄fumit deſufiſ conſensus vbi coactio intercidit. Alij vero dicunt p̄ coactio per metum cadēt in conſtantem virum impedit matrimonij quantumcumq; conſensus interior interueniat propter hoc quod matrimonium ut eſt sacramentū requiriſt indiuſibiliteratē inter coniuges, & quia conſensus coactus imperat reſtitutionem in integrum ſecundū iura, ideo talis conſensus contrariaſt matrimonio vel indiuſibiliteratē matrimonij propter quod impedit iſum, non ſic autem eſt de iuramento promiſſorio, quia non eſt contra rationē promiſſi quod nunquam retrahatur.

9 Ad ſecundū dicendum eſt q̄ omnia illa iura loquuntur de obligatione quoad forū contentioſum in quo conſensus coactus per metum cadēt in conſtantem virum impedit coactū. Argumentū vero in oppoſitum vel procedunt de obligatione quoad forum conſcientie vel loquuntur de coactione per metum, qui non cadit in conſtantem virum.

Q V E S T I O T E R T I A .

Vtrum iuramentū incautū ſit obligatorium.

Thom. vbi ſupra ad. 2.

T Ertio queritur, vtrum iuramentū incautū ſit obligatorium. Et viderur q̄ ſic: quia iuramentū quod poſteſt ſeruari ſine detrimento ſalutis eſt obligatorium, ſed iuramentū incautū quandoq; eſt tale quod poſteſt ſeruari ſine detrimento ſalutis, ergo &c. Minor probatur, quia qui iurat ſe nō intratur religionē, vel ſe nō ſeruatur virginitatem incautū iurat, & tamen tale iuramentū poſteſt ſeruari ſine detrimento ſalutis, quia non eſt de neceſſitate ſalutis, nec virginitatem ſeruare, nec religionem intrare, quare &c.

Item plus debet vnicuiq; obſeſe culpa propria quam aliena, ſed iuramentū incautū eſt ex culpa propria, iuramentū vero coactū eſt ex culpa aliena, cum ergo iuramentū coactū ſaltem per leuem metum ſit obligatorium, videtur multo magis q̄ iuramentū incautū ſit obligatorium.

IN contrariū arguitur, quia nulla res attingit propriam virtutem niſi cum eſt perfecta, ſed obligatio eſt virus iuramentū obligatorium, ergo nullum iuramentū obligat niſi eſt perfectū: led iuramentū incautū nō eſt perfectū cū non habeat tres comites ſaltem iudicium diſcretiōis, ergo non eſt obligatorium.

4 R E S P O N S I O . Dicendum q̄ aliquid iuramentū poſteſt eſt incautū dupliciter. Vno modo ex parte obiecti: vni cū aliquid iurat id quod eſt de illicitū, vel quod eſt impedimentū majoris boni, vt ſi aliquis iuret nō intrare religionē. Alio modo poſteſt eſt incautū ex parte motiui: vni ſi aliquis iuret ire in aliquam peregrinacionem ſub conditiōne in honesta, puta ſi coequatur voluntatem de muliere non ſua: de iuramento ſecundo modo incautū dicetur in ſequenti questione, ſed ſi iuramentū ſit primo modo incautū, quia iuratur aliquid illicitū vel quod eſt majoris boni impedimentū, ſi dicendum eſt q̄ tale iuramentū nō eſt obligatorium. Cuius ratio eſt, quia iuramentū non eſt vinculum iniquitatis, ſed ſi iuramentū p̄dicto modo incautū eſſet obligatorium, tunc eſſet vinculum iniquitatis, ergo &c. Minor probatur: ſi enim iuramentū ſit de illicito, & obliget ligari ad aliquid iniquum. Item idem eſt ſi ſit de licito quod tamē eſt impedimentū majoris boni, quia minus bonum vi eſt impedimentū majoris boni habet rationē mali, ergo ut ſic ligari ad tale bonū vi eſt majoris boni impedimentū eſt ligari ad malum. Eſt tamen aduertendum, quia vbi iuramentū promiſſorū eſt de illicito ſecundū ſe,

NN 4 non